



„Program finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin Programul Național de Dezvoltare Rurală, axa LEADER

ANUNȚ - PRELUNGIRE SESIUNE PENTRU DEPUNEREA CERERILOR DE PROIECTE MĂSURA 41.111- ÎN CADRUL PLANULUI DE DEZVOLTARE A TERITORIULUI ASOCIATIA GAL IASI SUD - VEST

Data publicării: 29 august 2013

Numărul de referință al sesiunii cererii de proiecte: Nr. **1/1/ 01.08.2013- 18.09. 2013 M 41 – 111,,**
Formarea profesională (training), informare și difuzare de cunoștințe
Asociația Grupul de Acțiune Locală IASI SUD -VEST (GAL IASI SUD -VEST) anunță
prelungirea cu 19 zile pana la data de – 18 septembrie 2013, a SESIUNII DE DEPUNERE
A PROIECTELOR PENTRU MĂSURA 41.111 - Formarea profesională (training
informare și difuzare de cunoștințe –

- **Data lansarii sesiunii 1.08.2013**

Termen limită de depunere a proiectelor 18 septembrie 2013, orele 13:00.

- **Fondurile disponibile alocate acestei sesiuni/Măsura 41.111 – 15.000 Euro.**
- **Valoarea maximă nerambursabilă finanțată/proiect: 15.000 euro**
- **Valoare totala proiect-400.000 euro**
- **Finanțare nerambursabilă (FEADR și contribuția națională): 100%**
- **Valoare minima a unui proiect-5000 euro**
- **Nr. estimative proiecte -1**
- **Depunerea proiectelor** pentru Măsura 41.111 se va face la sediul ASOCIATIA GAL IASI SUD - VEST din comuna Strunga în intervalul orar 09:00-16:00, in zilele de luni pana vineri, teremenul limita depunere **18.09.2013 ora 13.00**

Categorii de beneficiari eligibili

Beneficiarii eligibili pentru sprijinul acordat prin Măsura 41-111 sunt persoane juridice constituite conform legislației în vigoare în România care au prevăzut în obiectul lor de activitate formarea profesionala sau informarea și difuzarea de cunoștințe:

- **Entități publice:**
 - Instituții de învățământ: licee, colegii sau universități de profil agricol, silvic sau alimentar,
- **Entități private** - persoane juridice, care au competență în domeniul agricol, silvic sau alimentar, conformă cu obiectul măsurii

ONG-uri, organizații constituite în conformitate cu legea 246/2005 pentru aprobarea ordonanței guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare, care au în obiectul de activitate /statutul propriu derularea de activități in domeniul informării, educării, formării adulților.

Furnizori de FPC autorizați, publici și privați (conform Ordonanței guvernului nr. 129/2000 privind formarea profesionala a adulților, cu modificările și completările ulterioare), acreditate în domeniile de formare solicitate în această măsură





Depunerea proiectelor pentru Măsura 41.111 se va face la sediul ASOCIATIA GAL IASI SUD - VEST din comuna Strunga în intervalul orar 09:00-16:00, în zilele de luni până vineri, termenul limită pentru ultima zi de depunere -18.09.2013, va fi ora 13.00

Solicitanții au obligația să raporteze către GAL toate plățile aferente proiectului selectat, ce vor fi efectuate de APDRP către beneficiar. Raportarea se va realiza după primirea de la CRPDRP a Notificării cu privire la confirmarea plății, în maximum 5 zile lucrătoare de la data efectuării plății.

Raportul de Selecție Intermediar va fi publicat pe pagina proprie de web: www.galiasudvest.ro și va fi afișat la sediul GAL Iași Sud-Vest, sat Strunga, com. Strunga, jud. Iași și la sediul CJ Iași și CJ Neamț și sediile unităților administrativ-teritoriale ale localităților membre (Comune: Balș, Butea, Costești, Hălăucești, Heleșteni, Gherăești, Mircești, Mogoșești Siret, Ruginoasa, Strunga și AL.I.Cuza, Orașul: Târgu Frumos).

GAL va transmite solicitanților notificări asupra rezultatului evaluării și selecției, transmiterea se va realiza cu confirmare de primire sau va fi predată personal – cu semnătură de primire din parte potențialului beneficiar.

Contestațiile privind decizia de finanțare a proiectelor se depun, în termen de 5 zile lucrătoare de la primirea notificării, la registratura Asociația GAL IASI SUD-VEST, dar nu mai târziu de 10 zile lucrătoare de la publicarea pe pagina de internet a GAL-ului a Raportului de selecție

Solicitantul de finanțare trebuie să îndeplinească cerințele de conformitate și eligibilitate menționate în **GHIDUL SOLICITANTULUI** aferent măsurii 111, disponibil în format electronic și criteriile de selecție ale GAL IASI SUD VEST din fișa măsurii disponibile în format electronic pe site-ul www.galiasudvest.ro sau în format fizic la sediul din com. Strunga.

Criteriile de selecție au fost elaborate de către GAL IASI SUD-VEST, și aprobate de Comitetul Director, în ședința din data 22.07.2013, conform procesului verbal nr.10/22/07.2013

Prelungirea apelului de selecție este aprobat de Comitetul Director al GAL în ședința din data 27.08.2013, Proces verbal nr. 13 data 27.08.2013

Pentru proiectele de servicii, finanțate prin Măsura 41, solicitantul de finanțare trebuie să îndeplinească cerințele de conformitate menționate în fișa de verificare a conformității E2.1LA/LS și criteriile de eligibilitate menționate în cadrul Fișei măsurilor 111, din PNDR (în cadrul fișelor de verificare se vor verifica doar punctele referitoare la documentele anexă menționate în Cererea de finanțare pentru proiectele de servicii).

Pentru proiectele atipice, finanțate prin Măsura 41, solicitantul de finanțare trebuie să îndeplinească cerințele de conformitate și eligibilitate menționate în Strategia de Dezvoltare Locală, prezentate în Apelul de selecție ce se va publica de către GAL;

Rezultatele procesului de selecție vor fi anunțate cel mai târziu în data de 3 octombrie 2013, după aprobarea de către Comitetul de selecție a Raportului de selecție final, și publicarea pe site-ul ASOCIATIA GAL IASI SUD - VEST - www.galiasudvest.ro și notificarea scrisă a solicitanților prin mail și/sau fax.





Documente justificative pe care trebuie să le depună solicitantul împreună cu cererea de finanțare:

1. Bugetul indicativ și Fundamentarea bugetului indicativ pe categorii de cheltuieli eligibile (Anexa 1);
2. Declarație pe proprie răspundere a solicitantului (Anexa 2)
3. Declarație pe Propria Răspundere a Solicitantului privind asigurarea cofinanțării (Anexa 3) – după caz;
4. Documente constitutive și de atestare fiscală (Statut juridic, Act Constitutiv, Cod Unic de Înregistrare, Cod de Înregistrare Fiscală, Înscrierea în Registrul asociațiilor și fundațiilor, etc.);
5. Documente care să demonstreze expertiza solicitantului de a implementa activitățile proiectului (diplome, certificate, referințe, atestate de formator emise conform legislației naționale în vigoare etc.);
6. Copia actului de identitate al reprezentantului legal;
7. Raportul asupra utilizării altor programe de finanțare nerambursabilă;
8. Proces verbal de recepție sau document similar pentru proiectele de servicii incluse în Raportul asupra utilizării altor programe de finanțare nerambursabilă;
9. Certificat care să ateste lipsa datoriilor fiscale și sociale și graficul de reeșalonare a datoriilor către bugetul consolidat (dacă este cazul);
10. Document de la bancă/trezorerie cu datele de identificare ale trezoreriei/băncii și ale contului aferent proiect FEADR (denumirea, adresa trezoreriei/băncii, codul IBAN al contului în care se derulează operațiunile cu APDRP);
11. Acord de parteneriat
12. Dovada deținere a spațiului unde urmează a se desfășura cursurile.
13. Model Declarație prin care beneficiarul se angajează să raporteze către GAL

Solicitantul de finanțare trebuie să îndeplinească cerințele de conformitate și eligibilitate menționate în ghidul solicitantului aferent măsurii 111, elaborat de GAL IASI SUD-VEST, disponibil pe site-ul www.galiasisudvest.ro

Pentru proiectele de servicii, ce se încadrează în obiectivele măsurilor 111, GAL va utiliza criteriile de selecție menționate în fișa măsuri 111 din PNDR, adaptate la modalitatea de implementare a acestor proiecte, precum și criteriile locale de selecție prevăzute în Planul de Dezvoltare Locală

Criterii de selecție pentru ofertele furnizorilor eligibili:





Atribuirea contractului de servicii se va face pe baza celui mai avantajos punctaj obținut în urma aplicării unor criterii de selecție pentru ofertele furnizorilor eligibili, care se referă la:

- Caracteristici privind nivelul calitativ si tehnic (înțelegerea nevoilor, numărul de experți, experiența acestora, logistica folosită pentru implementarea proiectului etc.);
- Planificarea activităților

Proiectele prin care se solicită finanțare prin FEADR, prin intermediul GAL IASI SUD-VEST sunt supuse unui sistem de selecție, în baza căruia fiecare proiect este punctat, conform următoarelor **criterii de selecție**:

Criteriile de selectie au fost aprobate in sedinta consiliului director al Asociatiei Grupul de Actiune Locala Iasi Sud –Vest, conform Procesului verbal cu nr. 10 /22.07.2013

Nr. Crt.	CRITERII DE SELECȚIE	Punctaj
1.	Relevanța proiectului față de strategia de dezvoltare a teritoriului GAL/Asociația Grupul de Acțiune Locală Iași Sud Vest. <i>Proiectul contribuie la îndeplinirea obiectivelor stabilite prin strategie, inclusiv argumentarea clară a acestei contribuții; prezentarea clară a contribuției proiectului la realizarea obiectivelor măsurii 111</i>	5
2.	Relevanța proiectului față de grupul țintă inclus în proiect <i>Proiectul definește clar grupul țintă inclus în proiect și nevoile sale prin furnizarea de date cantitative si calitative, studii sau analize statistice. Obiectivele și activitățile proiectului sunt corelate cu nevoile identificate și contribuie la satisfacerea acestora; modalitățile de identificare, recrutare, implicare si menținere în proiect a persoanelor aparținând grupului/grupurilor țintă sunt realiste, adecvate și corespunzătoare contextului local.</i>	5
3.	Valoarea adăugată a proiectului <i>Proiectul propune noi modalități/soluții personalizate pentru a răspunde nevoilor identificate ale grupului țintă, sau noi modalități de utilizare a instrumentelor existente; proiectul demonstrează cum contribuie la susținerea dezvoltării teritoriului GAL/Asociația Grupul de Acțiune Locală Iași Sud Vest.</i>	10
4.	Indicatorii proiectului <i>Proiectul contribuie direct la atingerea indicatorilor corespunzători măsurii 111 din strategia de dezvoltare a teritoriului GAL. Pentru obținerea punctajului maxim solicitantul trebuie sa contribuie la atingerea fiecărui indicator din cadrul fisei măsurii 111, si numărul</i>	10





	de beneficiari ai proiectului sa fie de minim 420, structurat conform indicatorilor de realizare din măsura 111.	
5.	Metodologie <i>Proiectul prezintă clar modul de implementare a activităților propuse pentru realizarea obiectivelor; este prezentat clar modul de organizare a resurselor alocate pentru proiect în vederea obținerii rezultatelor asumate; este descris clar modul în care se asigură monitorizarea implementării proiectului.</i>	10
6.	Promovarea modelelor de bună practică la nivel local și regional <i>Proiectul propune folosirea exemplurilor locale în acțiunile de formare, informare și difuzare de informații și implicarea fermierilor și antreprenorilor din teritoriu în promovarea bunelor practici. (teritoriul acoperit de GALI-Asociația Grupul de Acțiune Locală Iași Sud -Vest)</i>	10
7.	Planificarea activităților <i>Activitățile proiectului sunt descrise clar, sintetic, cronologic si sunt realiste; activitățile proiectului contribuie la atingerea rezultatelor si la realizarea obiectivelor propuse; claritatea si fezabilitatea planului de acțiune al proiectului.</i>	10
8.	Calificări și experiență <i>Este prezentată echipa de proiect, inclusiv lista de experți pe termen mediu și scurt și aceasta este adecvată, din punct de vedere al experienței, calificărilor, competențelor si abilităților pentru managementul si realizarea activităților proiectului; este descrisă clar o distribuie eficientă a responsabilităților în cadrul echipei de implementare; există experiență anterioară de lucru în teritoriul GALI/Asociația Grupul de Acțiune Locală Iași Sud Vest.</i>	35
9.	Resurse alocate <i>Sunt descrise clar si identificate corect în raport cu obiectivele proiectului; resursele prevăzute contribuie la obținerea rezultatelor proiectului; resursele prevăzute sunt suficiente, sunt specificate locația/locațiile pentru desfășurarea activităților prevăzute în proiect, dotările si echipamentele existente; este prezentata succint lista achizițiilor previzionate a fi realizate în cadrul proiectului.</i>	5
	TOTAL	100

Punctajul minim de 35 puncte pentru selecția proiectului.

Pentru proiectele cu același punctaj criteriile de departajare vor fi:

1. Oferta financiară
2. Unitati de invatamant cu profil agricol
3. Alti furnizor de formare profesionala





Modificărilor PDL propuse și aprobate de DGDR-AM PNDR, suma alocată măsurii s-a redus de la 100.000 euro la 15.000 euro și măsura se va adresa doar aplicanților pe măsura 41.112 prin GAL Iași Sud-Vest

Informații detaliate privind accesarea și derularea **Măsurii 111. “Formarea profesională (training), informare și difuzare de cunoștințe”** sunt cuprinse în ghidul solicitantului și în anexele care îl însoțesc, disponibile pe www.galiasudvest.ro. Aceste documente pot fi obținute și de la sediul GAL IASI SUD-VEST, în variantă electronică CD/DVD și/sau tipărită email: gal_iasisudvest@yahoo.ro

In urma modificarii strategiei PDL-ului suma alocata pentru acesta masura a fost realocata catre alte masuri, prin hotararea consiliului director nr.10/21.06.2013

Va rugam sa consultati GHIDUL SOLICITANTULUI PENTRU MASURA 111 disponibil cu titlu gratuit pe site-ul GAL-ului IASI SUD-VEST, sau la sediu Asociatia GAL Iasi Sud-Vest , din com. Strunga, jud. Iasi

Ne angajam ca varianta simplificată a apelului de selecție sa fie postată pe site-ul proriu, afișată la sediul GAL Iași Sud-Vest, sat Strunga, com. Strunga, jud. Iași, la sediul OJPDRP Iași, OJPDRP Neamț, sediul CDRJ Iași, CDRJ Neamț și sediile unităților administrativ-teritoriale ale localităților membre (Comune: Balș, Butea, Costești, Hălăucești, Heleșteni, , Mircești, Mogoșești Siret, Ruginoasa, Strunga și AL.I.Cuza,Orașul: Târgu Frumos, jud. Iasi, si com.Gherăești(jud.Neamt) și va fi publicată în presa scrisă cu distribuție la nivelul județului Iași și a județului Neamț

Informații suplimentare puteți afla la următoarele date de contact

email: gal_iasisudvest@yahoo.ro

telefon 0232/761974

Program de lucru: LUNI- VINERI –orele 8-16





„Program finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin Programul Național de Dezvoltare Rurală, axa LEADER

ANUNȚ - PRELUNGIRE SESIUNE PENTRU DEPUNEREA CERERILOR DE PROIECTE MĂSURA 41.111- ÎN CADRUL PLANULUI DE DEZVOLTARE A TERITORIULUI ASOCIAȚIA GAL IASI SUD - VEST

Data publicării: 29 august 2013

Numărul de referință al sesiunii cererii de proiecte: Nr. **1/1/ 01.08.2013- 18.09. 2013 M 41 – 111,, Formarea profesională (training), informare și difuzare de cunoștințe**
Asociația Grupul de Acțiune Locală IASI SUD -VEST (GAL IASI SUD -VEST) anunță prelungirea cu 19 zile până la data de – 18 septembrie 2013, a SESIUNII DE DEPUNERE A PROIECTELOR PENTRU MĂSURA 41.111 - Formarea profesională (training) informare și difuzare de cunoștințe -

- **Data lansării sesiunii- 01.08.2013**

Termen limită de depunere a proiectelor 18 septembrie 2013, orele 13:00.

- **Fondurile disponibile alocate acestei sesiuni/Măsura 41.111 – 15.000 Euro.**
- **Valoarea maximă nerambursabilă finanțată/proiect: 15.000 euro**
- **Valoare totală proiect-400.000 euro**
- **Finanțare nerambursabilă (FEADR și contribuția națională): 100%**
- **Valoare minimă a unui proiect-5000 euro**
- **Nr. estimative proiecte -1**

Categorii de beneficiari eligibili

Beneficiarii eligibili pentru sprijinul acordat prin Măsura 41-111 sunt persoane juridice constituite conform legislației în vigoare în România care au prevăzut în obiectul lor de activitate formarea profesională sau informarea și difuzarea de cunoștințe:

- **Entități publice:**
 - Instituții de învățământ: licee, colegii sau universități de profil agricol, silvic sau alimentar,
- **Entități private** - persoane juridice, care au competență în domeniul agricol, silvic sau alimentar, conformă cu obiectul măsurii

ONG-uri, organizații constituite în conformitate cu legea 246/2005 pentru aprobarea ordonanței guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare, care au în obiectul de activitate /statutul propriu derularea de activități în domeniul informării, educării, formării adulților.

Furnizori de FPC autorizați, publici și privați (conform Ordonanței guvernului nr. 129/2000 privind formarea profesională a adulților, cu modificările și completările ulterioare), acreditate în domeniile de formare solicitate în această măsură





- **Depunerea proiectelor** pentru Măsura 41.111 se va face la sediul ASOCIATIA GAL IASI SUD - VEST din comuna Strunga în intervalul orar 09:00-16:00, în zilele de luni până vineri, termenul limită pentru ultima zi de depunere va fi ora 13.00

Depunerea proiectelor pentru Măsura 41.111 se va face la sediul ASOCIATIA GAL IASI SUD - VEST din comuna Strunga în intervalul orar 09:00-16:00, în zilele de luni până vineri, termenul limită pentru ultima zi de depunere -**18 septembrie** 2013, va fi ora 13.00.

Informații detaliate privind accesarea și derularea **Măsurii 111**. “Formarea profesională (training), informare și difuzare de cunoștințe” sunt cuprinse în ghidul solicitantului și în anexele care îl însoțesc, disponibile pe www.galiasudvest.ro. Aceste documente pot fi obținute și de la sediul GAL IASI SUD-VEST, în variantă electronică CD/DVD și/sau tipărită email: gal_iasisudvest@yahoo.ro

Informații suplimentare puteți afla la următoarele date de contact

email: gal_iasisudvest@yahoo.ro

telefon 0232/761974

Program de lucru: LUNI- VINERI –orele 8-16

Varianta integrală a apelului de selecție este publicată pe pagina de internet a GAL-ului și se găsește pe suport CD/DVD și pe suport de hârtie la sediul GAL-ului.

Prelungirea apelului de selecție este aprobat de Comitetul Director al GAL în ședința din data 27.08.2013, Proces verbal nr. 13 data 27.08.2013

INFORMAȚII SUPLIMENTARE, SPRIJIN ȘI CONSILIERE se pot obține la sediul Asociației GAL IASI SUD- VEST din com. Strunga , email: gal_iasisudvest@yahoo.ro

